
2023
25 000+ UPRCHLÍKŮ
293 DOBROVOLNÍKŮ
15 645 HODIN NA HLAVÁKU
1 INICIATIVA

VÝROČNÍ ZPRÁVA

www.iniciativahlavak.cz info@iniciativahlavak.cz



Obsah

1
2
3
4
5

O Iniciativě Hlavák......................................3

Blízkovýchodní agenda 2023...................6-7

Organizační struktura..............................4-5

Ukrajinská agenda 2023..........................8-9

Financování, partneři a sponzoři.......10-11



Iniciativa Hlavák je nevládní, veřejně prospěšnou neziskovou
organizací, která sdružuje k dobrovolnické činnosti na pomoc
uprchlíkům a migrantům.

Od roku 2015 pomáháme lidem, kteří jsou z různých důvodů
nuceni opustit své domovy, a pro které je spojujícím prvkem
cesta přes pražské Hlavní nádraží. 7 let jsme fungovali jako
neformální dobrovolnické uskupení bez právní subjektivity.

V roce 2022 jsme přešli transformací na zapsaný spolek po
zkušenosti s provozem v krizovém režimu v rámci uprchlické
vlny spojené s válkou na Ukrajině a se sekundární migrací
Syrských uprchlíků.

Pomáháme všem uprchlíkům bez rozdílu, nehodnotíme jejich rozhodnutí,
poskytujeme bezpečné prostředí a prostor pro vědomé rozhodnutí, co
mohou dál dělat. Poskytujeme první psychickou pomoc a a humanitární
materiální pomoc.

O
 IN

IC
IA

T
IV

Ě
 H

L
A

V
Á

K

Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2022 03

Foto: Archiv Iniciativy Hlavák



Radu spolku Iniciativa Hlavák, z.s. tvoří následující členové: 

Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 04

Organizační
struktura (1/2)

Anežka Gündogdu
předsedkyně spolku
koordinátorka administrativy 

Mlada Hošková
místopředsedkyně spolku

Hana Ďurajková
 členka Rady spolku

koordinátorka financí 

Zofia Baldyga
členka Rady spolku

Dávid Lipkovič
člen Rady spolku

Veronika Dvorská
členka Rady spolku

Tereza Kvapil Baudišová
členka Rady spolku

Kontrolní komisi spolku Iniciativa Hlavák, z.s. tvoří následující
členové zvolení na ustavující schůzi spolku: 

Sylvie Sedláčková
předsedkyně Kontrolní komise

Magdalena Pospíchalová
 členka Kontrolní komise

Marta Maria Harasimowicz
členka Kontrolní komise



Organizace práce v terénu je v kompetenci koordinátorů
příslušné agendy ve spolupráci s garanty směn.
K 31.12.2023 tvořili tým koordinátorů a garantů následující
osoby: 

Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 05

Organizační
struktura (2/2)

Ukrajinská agenda:
Koordinátoři agendy:
Anna Lebedeva
Maksym Bobrov
Vendula Fořtová

Garanti směn:
Adam Koníček
Galina Mandrikyna
Sinán Sáňka
Olena Gnenna

V průběhu roku 2023 koordinátorské role v rámci Ukrajinské agendy zastávali také
Veronika Dvorská, Anežka Gündogdu, Eli Jirman a Tereza Poláková.

Blízkovýchodní agenda:
Koordinátoři agendy:
Kateřina Pospíchalová Pavlov
Mariam Ojeilová

V průběhu roku 2023 koordinátorské role v rámci blízkovýchodní agendy zastávali také
Mlada Hošková a Dávid Lipkovič.

Foto: Jan Škop 



Do roku 2022 byla blízkovýchodní agenda jedinou agendou
Iniciativy Hlavák. Pomoc uprchlíkům z blízkého východu a
severní Afriky je účel, za kterým byla Iniciativa založena v roce
2015. Tento rok byl na Blízkovýchodní agendě poklidný, nebyl
velký příliv uprchlíků. To částečně souvisí s kontrolou českých
hranic.

Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 06

Blízkovýchodní
agenda

Oproti minulému roku byl rok 2023 opravdu velmi poklidný. Jak co se
týkalo uprchlíků v detenčních zařízeních, tak uprchlíků na Hlavním
nádraží v Praze. Advokační skupina řešila na začátku roku případ Rimona
B., který byl v detenčním zařízení Vyšní Lhoty zadržován více než osm
měsíců a hrozila mu deportace. Je možné, že i díky medializaci tohoto
případu, byl Rimon propuštěn. 

Do detenčních zařízení bylo během roku dobrovolníky zasláno více než
30 balíčků s potravinami a hygienickými potřebami. Do detenčních
zařízení jsme vyjeli celkem třikrát, z toho dvakrát do Vyšních Lhot a
jednou do Bálkové. 

Blízkovýchodní agenda má přibližně 30 aktivních dobrovolníků, kteří
odesílají balíčky do detencí, vyzvedávají uprchlíky na Hlavním nádraží v
Praze a také fungují jako spojka na telefonu a pravidelně obvolávají
detenční zařízení. 

V roce 2023 jsme na nádraží pomohli více než 150 uprchlíkům, z nichž
byla většina syrské narodnosti. Oproti minulému roku jsme zaznamenali
značný pokles počtu uprchlíků a to o cca 1100 uprchlíků. Tento pokles
může být vysvětlen změnou migrační trasy, a to převážně kvůli
kontrolám na hranicích se Slovenskem, které byly znovu zavedeny v říjnu
tohoto roku (poslední kontroly hranic se Slovenskem skončily v únoru
roku 2023). Kontroly zavedené v říjnu 2023 skončily až na začátku února
2024, nadále budou kontroly namátkové. 



Foto: Anežka Polášková 

Záběry z terénu

Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 07

Blízkovýchodní
agenda 

Foto: Petr Souček

Foto: Petr Souček

Foto: Petr Souček

Foto: Hana Ďurajková Foto: Hana Ďurajková Foto: Hana Ďurajková



Od začátku roku 2023 se ukrajinská agenda zaměřovala na pomoc
uprchlíkům, ať už se jednalo o jejich integraci do českého života,
nebo asistenci s registrací u státních orgánů.
Díky neúnavnému nasazení našich dobrovolníků a koordinátorů
jsme pomohli spoustě lide, kteří se ocitli v těžké životní situaci.
Poskytli jsme jim humanitární i informační pomoc a usnadnili jejich
integraci do českého prostředí.

Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 08

Ukrajinská agenda 

Hlavním cílem agendy je a stále bude pomoc všem ukrajinským
občanům, kteří ji potřebují, a to formou humanitární nebo informační
podpory. Díky stabilizaci války na Ukrajině a přechodu k "válcovému"
životu se počet nově příchozích uprchlíků v průběhu roku mírně snižoval.
V reakci na zlepšující se situaci s novými příjezdy byl zaveden
14hodinový provoz, jehož cílem je pokrýt časové rozmezí příjezdu a
odjezdu vlaků do Ukrajiny a do měst hraničících s Ukrajinou.

Zavedení moderních systémů školení a odborných dobrovolnických
programů nám umožnilo zkvalitnit pomoc klientům a lépe reagovat na
jejich potřeby, zlepšit pracovní i komunikační prostředí pro dobrovolníky.
Během roku se v agendě aktivně pracovali více než 50 dobrovolniků,
kteří se společně s koordinátory snažili ulehčit život všem, kteří o pomoc
požádali. 

Iniciativa Hlavak je jedinou organizací, která disponuje takto
rozsáhlou sítí dobrovolníků a zajišťuje nepřetržitý provoz na nádraží
7 dní v týdnu, včetně svátků a volna. Díky tomu jsme pomohli již
více než 25 000 lidem.

I přes stabilizaci války na Ukrajině a klesající počet nově příchozích
uprchlíků vnímáme naši práci jako důležitou. Mnoho lidí stále potřebuje
pomoc a my jim ji chceme i nadále poskytovat.

Jsme vděčni za podporu všech, kteří se na naší činnosti podílejí. Ať už
jako dobrovolníci, koordinátoři, donátoři nebo sympatizanti, každý z vás
hraje důležitou roli v našem úsilí pomáhat lidem v nouzi.



Záběry z terénu

Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 09

Ukrajinská agenda 

Foto: Kateřina Pospíchalová Pavlov

Foto: Petr Souček

Foto: Petr Souček

Foto: archiv Iniciativy Hlavák

Foto: archiv Iniciativy Hlavák 

Foto: Hana Ďurajková Foto: archiv Iniciativy Hlavák

Foto: Hana Ďurajková Foto: Hana Ďurajková

Foto:Petr Souček

Foto: Petr Souček

Foto: Petr Souček



Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 11

Spolupráce s
ostatními subjekty
Za spolupráci v roce 2023 děkujeme:

Děkujeme Člověku v tísni za podporu v rámci jejich projektu SOS Ukrajina, pod kterým v roce 2023 zaměstnali
4 koordinátory Iniciativy Hlavák za účelem organizace dobrovolnické práce na nádraží, a z kterého financovali
dohody o provedení práce pro 56 našich dobrovolníků, ukrajinských tlumočníků a řidičů. Děkujeme také za
podporu z hlediska know-how v rámci naší transformace na zapsaný spolek, a za spolupráci při
zprostředkovávání tlumočení, doprovodů klientů na úřady a zprostředkovávání dalších následných služeb.

Kolegům z Organizace pro pomoc uprchlíkům
děkujeme za dlouhodobou spolupráci a za
zprostředkování individuálních konzultací v případě
klientů ve složité pobytové situaci. 

Děkujeme zaměstnancům Nadace OSF školení a
podporu Advokačního fóra v rámci tvorby
kampaně cílící na zlepšení podmínek uprchlíků 
v České republice. Vážíme si zkušeností, které
jsme díky dlouhodobému vzdělávání v rámci
Advokačního fóra získali.

Děkujeme platformě Donio za
administrativní a know-how podporu ve
veřejné sbírce na prostředky na pomoc
uprchlíkům na nádraží. 

Děkujeme kolegům z Konsorcia nevládních
organizaci za vzájemnou koordinaci, sdílení
informací a podporu při lobování za zajištění
důstojných podmínek pro uprchlíky. 

V neposlední řadě děkujeme všem 293 dobrovolníkům kteří v roce 2023 na Hlavním nádraží
společně více než 15 645 hodin a pomohli více než 25 000 uprchlíkům.

Bez vás by to nešlo - děkujeme, že můžeme pomáhat s vámi! 



Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 10

Financování
Iniciativy Hlavák
Jak již bylo zmíněno výše, nejvyšší položku rozpočtu činily mzdy
pracovníkům a pracovnicím, kteří poskytovali na Hlavním nádraží v
Praze humanitární pomoc uprchlictvu z Ukrajiny. Personální náklady
zahrnují také výdaje spojené se zajištěním dalších lidských zdrojů
nezbytných pro naši činnost - administrativy a správy financí. Celkově
jsme na mzdové a personální náklady vynaložili 2 825 157 Kč.

Výdaje na kancelář (116 012 Kč) a vybavení pro provoz (92 925 Kč)
tvořily další významné položky, které nám umožnily efektivně
koordinovat naši pomoc a zajistit potřebné zázemí.

Humanitární pomoc byla rozdělena mezi podporu uprchlíkům z
Ukrajiny (17 248 Kč) a uprchlictvu z jiných zemí, případně lidem
přicházejícím z detenčních zařízeních (91 938 Kč). Toto rozdělení
odráží naši snahu reagovat na různé humanitární výzvy, kterým jsme v
průběhu roku čelili.

Mezi další důležité výdaje patřily náklady na účetnictví (76 650 Kč),
skladové prostory (65 980 Kč) a software (40 293 Kč), které jsou
nezbytné pro hladký chod naší organizace a transparentní
hospodaření.

Iniciativa Hlavák se v roce 2023 soustředila na profesionalizaci své
činnosti, což se odráží ve struktuře výdajů. Zároveň jsme nadále
poskytovali přímou humanitární pomoc tam, kde byla nejvíce potřeba.
Děkujeme všem dárcům a podporovatelům, kteří nám umožnili
pokračovat v naší práci a pomáhat těm, kteří to nejvíce potřebují.

Úplné znění účetní závěrky je k dispozici po domluvě na e-mailu
info@iniciativahlavak.cz



Iniciativa Hlavák | Výroční zpráva 2023 10

Výsledovka
analyticky



Iniciativa Hlavák, z.s.
Mezibranská 1523/25, Praha 1, 11000 Česká republika

IČO: 17930405, zapsaná ve Spolkovém rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 77113.

www.iniciativahlavak.cz info@iniciativahlavak.cz


